
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.02.2018                                                г. Аксай                                                № 143 

 

О поддержании  устойчивого функционирования 

организаций Аксайского городского поселения 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ                     

«О гражданской обороне» и в целях разработки и осуществления мер, направленных 

на сохранение объектов, необходимых для устойчивого функционирования 

экономики и выживания населения в военное время, -   

                                                 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Начальнику отдела ЖКХ Администрации Аксайского городского 

поселения Чирковой И.Е. в срок до 20 марта 2018г. представить заместителю главы 

Администрации Аксайского городское поселения по вопросам ЖКХ Бобкову Д.А., 

уточненный перечень организаций жилищно-коммунального комплекса, 

обеспечивающих жизнедеятельность населения в условиях мирного и военного 

времени (далее – организации). 

2. Заместителю главы Администрации Аксайского городского поселения по 

вопросам ЖКХ Бобкову Д.А.:             

2.1. Уточнить наличие дублирующих (резервных) источников 

энергоснабжения и водоснабжения, необходимых запасов материально-технических 

средств, для работы организаций в условиях военного времени и чрезвычайных 

ситуаций мирного времени. 

2.2. Обеспечить на основе типового перечня организационных и инженерно-

технических мероприятий по устойчивой работе организаций разработку во всех 

организациях комплекса организационных и инженерно-технических мероприятий 

по устойчивой работе организаций (приложение № 1). 

2.3. На основании планов организаций уточнять план мероприятий по 

повышению устойчивого функционирования организаций Аксайского городского 

поселения (приложение № 2). 

3. Заместителю комиссии по ЧС и ПБ Администрации Аксайского 

городского поселения предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

Калининой О.А.: 



3.1. Не реже одного раза в год на заседаниях комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Аксайского городского поселения рассматривать вопросы надежности 

электроснабжения, газоснабжения, теплоснабжения и водоснабжения организаций.                                                                                                                                                                                                                            

3.2. Спланировать и провести организационные, инженерно-технические 

мероприятия, подготовку сил и средств к действиям по обеспечению защиты, 

проведению аварийно-спасательных и восстановительных работ по ликвидации 

последствий, возникающих при чрезвычайных ситуациях мирного времени, 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов. 

4. Рекомендовать руководителям организаций, имеющих мобилизационные 

задания, а также обеспечивающих жизнедеятельность населения в условиях 

мирного и военного времени: 

4.1. Откорректировать планы мероприятий по повышению устойчивого 

функционирования организаций при чрезвычайных ситуациях (далее – планы 

мероприятий). 

4.2. Планы мероприятий представить для согласования в администрацию 

Аксайского городского  поселения.   

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в 

информационном бюллетене правовых актов органов местного самоуправления 

Аксайского района «Аксайские ведомости». 

7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Аксайского городского поселения Бобкова Д.А. 

 

 

 

Глава Администрации 

Аксайского городского поселения                                               А.В. Головин 

 

 

 

 
Постановление вносит 

Сектор инспектирования, ГО и ЧС 

МКУ АГП «Благоустройство и ЖКХ»  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к  постановлению Администрации  

Аксайского городского поселения 

                                                                                                                                   от __.__.2018 № __ 

 

ТИПОВОЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

ОРГАНИЗАЦИОННЫХ И ИНЖЕНЕРНО-ТЕХНИЧЕСКИХ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО УСТОЙЧИВОЙ РАБОТЕ ОРГАНИЗАЦИЙ 

 

Внедрение автоматизированных систем обнаружения утечки опасных веществ на 

продуктопроводах; 

обеспечение централизованного отключения второстепенных объектов потребления 

от коммунально-энергетических сетей; 

подготовка перехода предприятий на производство продукции и оказание услуг 

населению по упрощенной технологии; 

создание неснижаемых запасов материально-технических и других ресурсов для 

выпуска важнейших видов продукции, проведения важнейших видов работ и услуг в 

условиях чрезвычайных ситуаций; 

подготовка страхового фонда технической документации на производство важнейших 

видов продукции в условиях чрезвычайных ситуаций; 

внедрение на предприятиях с непрерывным технологическим циклом систем 

безаварийной остановки при угрозе чрезвычайных ситуаций; 

подготовка предприятий по производству важнейших видов продукции к 

автономному функционированию в условиях чрезвычайных ситуаций; 

оснащение предприятий системами автоматического тушения пожаров; 

оснащение предприятий системами быстрого аварийного опорожнения емкостей и 

технологических коммуникаций от сильнодействующих ядовитых веществ и 

легковоспламеняющихся жидкостей; 

оснащение предприятий автоматическими системами обнаружения аварийных 

выбросов опасных веществ; 

подготовка и проведение мероприятий по защите основных производственных 

фондов от воздействия вторичных поражающих факторов; 

подготовка и проведение мероприятий по предотвращению возникновения на 

территории пожаров; 

подготовка и проведение мероприятий по локализации зон действия поражающих 

факторов возможных опасных природных явлений; 

подготовка и проведение мероприятий по локализации зон возможного опасного 

химического и радиоактивного загрязнения; 

повышение физической устойчивости основных производственных фондов 

возможных источников чрезвычайных ситуаций и вторичных поражающих факторов; 

подготовка мероприятий по укрытию (защите) уникального оборудования и его 

эвакуации в случае угрозы его уничтожения или повреждения; 

подготовка и проведение мероприятий по замене опасных технологий и опасных 

веществ (аварийно-химических опасных веществ, радиоактивных, взрывоопасных, 

легковоспламеняющихся и др.) на менее опасные. 

 

 

 

Начальник общего отдела                                                  Л.В. Савельева 
 

 



 

 

Приложение № 2 

к  постановлению Администрации  

Аксайского городского поселения 

                                                                                                                                   от __.__.2018 № __ 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО ПОВЫШЕНИЮ УСТОЙЧИВОГО ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ 

ОРГАНИЗАЦИЙ АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

N  

п/п 

Планируемые 

мероприятия 

Место  

прове- 

дения  

Сроки  

прове- 

дения  

Ответст- 

венный  

за про- 

ведение 

Привле-  

каемые  

силы и  

средства 

Финан- 

совые  

затра- 

ты   

Источ-  

ники   

финан-  

сирова- 

ния   

Отметка  

о выпол- 

нении   

1  2      3    4    5    6    7   8    9    

         

         

         

 
 

 

 

 

Начальник общего отдела                                                                  Л.В. Савельева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


